Para justificar essas opiniões, Moser pergunta-se qual é este direito natural de que se fala tanto. É o direito natural de Grotius ou aquele de Hobbes? Entretanto, mesmo se fosse possível descobrir os verdadeiros princípios da justiça, estes seriam sem importância para a ciência do direito internacional, porque a tarefa dessa ciência não é a de julgar os Estados, mas apenas de descrever a realidade dos assuntos internacionais. Eu não sou - diz Moser - senão um viajante que se contenta em descrever aquilo que viu sem criticar os fatos observados<sup>38</sup>.

30 R. Zouche, *Juris et judicii feccialis, sive juris inter Gentes, et quaestionum de eodem explicatio*, 1650.

31 J. Wolfgang Textor, *Synopsis juris gentium*, 1680, cap. I: “Jus naturae descendit immediate a ratione naturali, jus gentium autem mediante gentium exercitio...”

32 Vattel, *Le droit des gens ou principes de la loi naturelle appliquée à la conduite et aux affaires de Nations et des Souverains*, 1758.

33 Pufendorf, *De jure naturae et gentium*, 1. II, cap. III, § 23, 1672: “Et quod non nemo ad jus gentium quoque referre instituit peculiariter convente duorum pluriumque populorum, foederibus et pacificationibus definiri solita, id nobis plane incongruum videtur. Et si enim illis stare lex naturalis de servanda fide jubet, legum tamen et juris vocabulo valde improprie veniunt. Et praterea infinita ac magna parte temporaria sunt. Quin nec magis partem juris constituent, quam pacta singularum civium...”

34 Rachel, *De jure naturae et gentium dissertationes*, 1676, Dissertatio altera XCI, p. 307 de l'édition des *Classics of international law*, par l'Institution Carnegie: “Sicuti enim ne quidem Natura, ita nec legislatores omnibus negotiis causisque certam juris normam praefiniverunt; adeoque quam libertatem Natura Legislatoribus permisit, ut hi actiones jure naturae non comprehensas legibus latis determinare queant eandem libertatem privati ab utrisque habent, ut sibi invicem per pacta, jure naturae aut legibus civilibus non adversa, leges dicere itaque se adstringere possint. Et magis etiam nobis favet... jus gentium esse quod utilitatem suarum respectu consensus gentium libere constituit et ab hoc plane diversum jus Naturae facit”, p. 39 e seguintes: “Uti vero certum est, gentes et civitates qua sunt tales, primario etiam inter se juris naturalis debere esse observantes; ita quoque certissimum esse ostendit cum ratio tam experientia, quod plurima inter illas negotia intercedere queant quae a jure naturae nullam determinatum obligationem, sed demum ex illarum libero consensu et pacto acceperint...” Sobre a doutrina de Rachel ver Verdross, *op. cit.*, p. 27 e 43 e Rühlend, Samuel Rachel, *der Bahnbrecher des völkerrechtlichen Positivismus*, *Niemeyers Zeitschrift für internationales Recht*, XXXIV (1925), p. 1-112.